
IL DIRIGENTE

VISTO  il  decreto del  Presidente della  Repubblica del  10 aprile  2024  con il  quale  sono stati
convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024  i comizi per le elezioni dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata per gli
stessi  giorni di  sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per il giorno di domenica 23
e lunedì 24 giugno 2024, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati
eletti all’esito del primo turno di votazione; 

RAVVISATA  la  necessità,  in  base  a  quanto  segnalato  dai  competenti  uffici,  di  procedere
all’acquisto di forniture e servizi  indispensabili  per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle
consultazioni;

ATTESO che, in base a quanto segnalato dal competente ufficio Provveditorato, per l’espletamento
delle  attività  necessarie  occorre  una  presumibile  somma  complessiva  di  euro  55.000,00  e  più
precisamente euro 18.000,00 per l’acquisto di beni ed euro 37.000,00 per servizi;

ACCERTATA l’esistenza della previsione di spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che si rende necessario prenotare la suddetta spesa nel seguente modo: spese per
consultazioni elettorali cap. 013017/002, codice piano dei conti 1.03.02.99.004  per l’importo di €
37.000,00;  acquisto  di  beni  per  consultazioni  elettorali  cap.  12017/001,  codice  piano dei  conti
1.03.01.02.010 per l’importo € 18.000,00;

ATTESO altresì che tale spesa sarà rendicontata ai fini del rimborso secondo le disposizioni e nella
misura che lo Stato stabilirà;

DATO ATTO altresì che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:

 il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, ll’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del
5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;



 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026; 

tutto ciò premesso:

DETERMINA

 di  prenotare  la  spesa  da  destinare  all’acquisizione  di  prodotti  e  servizi  attinenti  lo
svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo di sabato 8 e domenica 9
giugno 2024 e per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di sabato 8 e domenica
9 giugno 2024 sul Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2024 esercizio
finanziario 2024 (Missione 01 – Programma 07), e precisamente:
− € 37.000,00 per  servizi  e  spese per  consultazioni  elettorali  (cap. 013017/002, codice
piano dei conti 1.03.02.99.004) ;
− € 18.000,00 per l’acquisto di beni per consultazioni elettorali (cap.  12017/001, codice
piano dei conti 1.03.01.02.010);

 di  demandare  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie,  Ufficio  Provveditorato  ed  Economato,
l’acquisizione, da effettuarsi nel rispetto della normativa vigente, della fornitura dei prodotti
e dei servizi necessari, nonché la relativa liquidazione;

 di  prendere atto  che  le  citate  spese saranno rendicontate  e  ripartite  ai  fini  del  rimborso
secondo le disposizioni impartite dalle circolari ministeriali; 

 di provvedere alla pubblicazione de l la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line
del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente”,  nonché  alla  trasmissione della  stessa all’Unità  di  Direzione “Bilancio  e
Partecipate”;

 di dare atto che tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo
della  presente  determinazione  sono depositati  presso  questa  Unità  di  Direzione,  che  ne
curerà la conservazione nei termini di legge. 
  

    Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                     Il Dirigente
           dott.ssa Concetta Masullo                     dott. Claudio Antonio Mauro             

                                                         


		2024-04-26T11:33:21+0200
	FABRIZIO ANTONIETTA


		2024-04-26T11:50:43+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




